
Phụ lục  

NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH 

 (Kèm theo Giấy phép môi trường số  1135/GPMT-UBND ngày 12 tháng  6  năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

 

1. Điều chỉnh nội dung cấp phép xả nước thải vào nguồn nước và yêu cầu 

bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý Nguồn phát sinh nước thải: 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt 

- Nguồn số 02: Nước thải sản xuất 

- Nguồn số 03: Nước thải từ  lò hơi 

- Nguồn số 04: Nước thải từ khu giặt quần áo BHLĐ và sấy khô 

- Nguồn số 05: Nước thải từ phòng thí nghiệm 

- Nguồn số 06: Nước thải từ khu vực bếp ăn.   

1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước 

thải, vị trí xả nước thải: 

1.2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau xử lý của dự án sẽ thải ra hệ 

thống thoát nước chung của KCN Hòa Phú trên đường D3, ấp Phước Hòa, xã Hòa 

Phú, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long. 

1.2.2. Vị trí xả nước thải:  

- Vị trí xả thải tại hố ga đấu nối nước thải (T121) đường D3, KCN Hoà Phú, ấp 

Phước Hòa, xã Hòa Phú, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long theo văn bản thỏa thuận đấu 

nối hạ tầng kỹ thuật cho dự án Nhà máy sản xuất thực phẩm số 255/BQL-QHĐT ngày 

10/05/2024 của Ban Quản lý các khu công nghiệp Vĩnh Long. 

- Tọa độ (theo hệ tọa độ VN:2000, kinh tuyến trục 105
0
30’, múi chiếu 3

0
): 

X=1125169.551; Y=547977.086. 

1.2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 1.330 m
3
/ngày đêm (theo công suất hệ 

thống xử lý nước thải) ≈ 55,42 m
3
/giờ.  

1.2.4. Phương thức xả nước thải: Bơm. 

1.2.5. Chế độ xả nước thải: Liên tục 24 giờ/ngày đêm. 

1.2.6. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Theo thỏa thuận với chủ đầu tư và kinh doanh hạ 

tầng KCN Hòa Phú - Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước thải công nghiệp 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, cụ thể như sau: 

 

 

 

 



 2 

STT 
Tên thông số 

ô nhiễm 

Đơn vị  

tính 

Theo thỏa thuận 

với chủ đầu tư và 

kinh doanh kết 

cấu hạ tầng KCN 

Hòa Phú (QCVN 

40:2011/BTNMT, 

cột B) 

Tần 

suất 

quan 

trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 pH  - 5,5 – 9 

06 

tháng/lần 

Nước thải sau xử 

lý được đấu nối 

vào hệ thống thu 

gom, xử lý nước 

thải tập trung của 

Khu công nghiệp 

Hòa Phú, không xả 

ra môi trường, do 

đó dự án không 

thuộc đối tượng 

phải quan trắc tự 

động (theo quy 

định tại Đi u 97 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP 

của Chính phủ). 

2 COD mg/l 150 

3 Tổng Nitơ 

(tính theo N) 
mg/l 40 

4 Tổng Phốt pho 

(tính theo P) 
mg/l 6 

5 BOD5 mg/l 50 

6 Chất rắn lơ 

lửng  
mg/l 100 

7 Amoni (tính 

theo N) 
mg/l 10 

8 Sunfua mg/l 0,5 

9 Clo dư mg/l 2 

10 
Coliform 

Vi khuẩn 

/100ml 
5.000 

1.3. Công trình, thiết bị xử lý nước thải:  

Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 1.330 m
3
/ngày đêm 

 



 3 

 

Nước thải sản xuất 

không chứa dầu mỡ 

Hố tách dầu 

mỡ 

Hố bơm nước 

thải 

Hố bơm nước 

thải 

Nước thải sinh hoạt 

chứa dầu mỡ 

Nước thải sinh hoạt 

không chứa dầu mỡ 

Hố bơm nước 

thải 

Bộ lược rác 

SC-101 

Bột 

gạo 

Bồn chứa bùn 

T-123A,B 

Bộ lược rác 

SC-102 
Máy khuấy 

Bể trung 

gian  

T-107 

Bể tuyển nổi  

U-106A 

Bể phản 

ứng 

T-103  

Bàn giao cho đơn vị có 

chức năng thu gom 

PAC 

 

Bể chứa bùn 

T -113 

Bể bùn 

T-110B 

 

Bể keo tụ 

T-105  

Máy nén khí 

Bể khử trùng 

T-111  

Bể xả thải  

T-112  
Bể lắng 

T-110A 

Máy thổi khí  Máy thổi khí  

 

Bùn thải 

Bồn trộn 

U-106B 

Bể đi u 

hòa  

T-102 

Bể đi u 

chỉnh pH 

T-104 

  

Bể thiếu khí    

T-108A, T-108B            

Bể hiếu khí  

T-109A, T-109B            

Điểm đấu nối nước thải với KCN 

Hòa Phú 

Giá trị theo thoả 

thuận của KCN 

Hoà Phú 

NaOH NaOH PAM 

NaOCl 

Máy ép bùn  

T-114 

Máy thổi khí  

 

Bùn tuần 

hoàn 

Máy khuấy 

Máy thổi khí  

Máy thổi khí  

Bể tách dầu  

T-101 

Máy khuấy Máy khuấy 

Máy khuấy chìm 

Tuần hoàn 

nước Tuần 

hoàn 

nước 

Khi xảy ra sự cố nước thải sẽ được 

dẫn ngược về bể điều hoà 

Chú thích 

Nước thải 

Hoá chất 

Tuần hoàn 

Hố tách dầu 

mỡ 

Bùn thải 

Bùn thải 

Nước thải sản 

xuất chứa dầu mỡ 

Hố bơm nước 

thải 



4 

Thuyết minh công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Toàn bộ nước thải tại cơ sở được thu gom theo nguyên lý tách dòng nhằm kiểm 

soát hiệu quả các thành phần ô nhiễm, đặc biệt là dầu mỡ. Nước thải sinh hoạt có chứa 

dầu mỡ, chủ yếu phát sinh từ khu bếp ăn và nhà vệ sinh của khu văn phòng, được thu 

gom qua hố tách dầu mỡ, sau đó dẫn v  hố bơm, qua bộ lược rác và chuyển vào bể 

đi u hòa của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 1.330 m³/ngày.đêm. Nước 

thải sinh hoạt không chứa dầu mỡ, phát sinh từ các nhà vệ sinh tại nhà máy mì, phở, 

miến, nhà máy gia vị, các nhà bảo vệ, nhà tài xế, nhà lò hơi và nhà ăn, được thu gom 

trực tiếp v  hố bơm và xử lý theo quy trình tương tự. 

Đối với nước thải sản xuất, dòng không chứa dầu mỡ từ các khu vực như nhà 

máy phở, nhà máy miến, kho rác, khu giặt đồ bảo hộ lao động và phòng thí nghiệm 

cũng được dẫn v  hố bơm, qua lược rác, rồi đưa vào bể đi u hòa. Riêng dòng nước 

thải sản xuất có chứa dầu mỡ (bao gồm dầu khoáng và dầu động thực vật) từ các khu 

vực như phòng khí nén, nhà máy mì, nhà máy gia vị, khu phụ trợ và phòng điện sẽ 

được dẫn qua hố tách dầu mỡ, bơm qua lược rác, sau đó tiếp tục qua bể tách dầu mỡ để 

tăng hiệu quả xử lý trước khi vào bể đi u hòa. 

Như vậy, sau khi được tách dầu mỡ sơ bộ, các dòng nước thải được xử lý theo 

hai hướng: 

- Dòng nước thải sản xuất chứa dầu mỡ được xử lý thêm một bước tại bể tách 

dầu mỡ sau bộ lược rác SC-101, rồi mới dẫn vào bể đi u hòa của hệ thống xử lý tập 

trung. 

- Dòng không chứa dầu mỡ (gồm nước thải sinh hoạt không dầu và nước thải 

sản xuất không dầu) cùng với dòng nước thải sinh hoạt chứa dầu đã qua tách dầu 

tại hố tách được đưa trực tiếp v  bể đi u hòa sau khi qua bộ lược rác SC-102. 

- Bộ lược rác (SC-101) 

+ Nước thải sản xuất có dầu được dẫn v  bộ lược rác SC-101 nhằm giảm thiểu 

lượng chất rắn thô và tải lượng ô nhiễm của chất thải trước khi dẫn vào bể tách dầu. 

+ Chất thải rắn phát sinh từ bộ lược rác SC-101 (bột gạo) sẽ được dẫn v  bồn 

chứa bùn. Định kỳ bùn thải sẽ được bàn giao cho đơn vị có chức năng thu gom. 

- Bộ lược rác (SC-102) 

Nước thải sản xuất không có dầu và nước thải sinh hoạt được dẫn v  bộ lược 

rác SC-102 nhằm giảm thiểu lượng chất rắn thô và tải lượng ô nhiễm của chất thải 

trước khi dẫn vào bể đi u hoà. 

- Bể tách dầu (T-101) 

+ Nước thải sản xuất có dầu sau khi qua bộ lược rác SC-101 được dẫn vào bể 

tách dầu 3 ngăn. Tại ngăn thứ 1 - ngăn tiếp nhận, nước thải bị làm giảm vận tốc dòng 

chảy, giúp các hạt dầu và mỡ nhẹ hơn bắt đầu nổi lên b  mặt, sau đó nước thải tiếp tục 

chảy qua ngăn thứ 2. 

+ Ngăn thứ 2 - ngăn tách dầu diễn ra quá trình phân tách dầu ra khỏi nước thải. 

Do sự chênh lệch v  khối lượng riêng, dầu nổi lên trên b  mặt và nước sạch hơn đi 

xuống phía dưới. Các vách ngăn giúp tăng hiệu quả tách dầu, ngăn không cho dầu trộn 

lẫn với nước sạch. Dầu tách ra sẽ tích tụ ở phần trên và được thu gom định kỳ, nước 

thải sau khi tách dầu tiếp tục qua ngăn thứ 3. 



5 

+ Ngăn thứ 3 - ngăn nước sạch giúp giữ lại cặn và dầu còn sót lại của nước thải 

để đảm bảo nước đầu ra đạt tiêu chuẩn trước khi dẫn tiếp v  bể đi u hoà. 

- Bể điều hòa (T-102) 

+ Bể đi u hòa tiếp nhận nước từ các nguồn: dòng nước thải sản xuất sau bể tách 

dầu, dòng nước thải sau bộ lược rác SC-102 và nước thải từ máy ép bùn. Bể đi u hòa 

có chức năng trong xử lý nước thải như sau: 

• Đi u hòa lưu lượng nước thải. 

• Nước thải từ các nguồn khác nhau có lưu lượng không ổn định, có lúc cao, lúc 

thấp. 

• Bể đi u hòa giúp cân bằng lưu lượng, tránh tình trạng quá tải hoặc thiếu nước ở 

các công đoạn xử lý tiếp theo. 

• Ổn định nồng độ và thành phần nước thải. 

• Nước thải từ các nguồn khác nhau có thể có thành phần ô nhiễm và nồng độ 

chất bẩn dao động lớn. 

• Bể đi u hòa giúp pha trộn nước thải, làm đồng đ u nồng độ chất ô nhiễm, giúp 

các quá trình xử lý sinh học và hóa học diễn ra hiệu quả hơn. 

+ Trong bể đi u hòa có hai máy bơm chìm P-102A/B (1 chạy, 1 dự phòng), bơm 

được đi u khiển tự động bằng các phao đo mực nước trong bể, thông qua các bơm này 

nước trong bể đi u hòa sẽ được bơm sang bể phản ứng và được kiểm soát bởi hộp đo 

lưu lượng. 

+ Ngoài ra, trong trường phát sinh sự cố, toàn bộ nước thải từ bể xả thải sẽ được 

bơm ngược v  bể đi u hoà để bắt đầu lại quy trình xử lý, đảm bảo không xả thải ra môi 

trường khi chưa đạt tiêu chuẩn. 

- Bể phản ứng (T-103) 

Nước thải sau bể đi u hoà tiếp tục được dẫn vào bể phản ứng giúp loại bỏ các hạt 

lơ lửng, chất keo và một số chất ô nhiễm khó lắng bằng cách sử dụng hóa chất keo tụ 

PAC (Polymer-A, Polymer-B). Sau đó, nước thải tiếp tục được dẫn qua bể đi u chỉnh 

pH. 

- Bể điều chỉnh pH (T-104) 

Sau khi qua bể phản ứng, pH của nước thải sẽ bị giảm xuống. Do vậy, tại bể đi u 

chỉnh pH bổ sung tự động hoá chất NaOH để nâng pH nước thải lên dựa vào việc liên 

động với đầu đo pH và được khuấy trộn đ u nhờ máy khuấy. Nước thải sau khi đi u 

chỉnh pH được dẫn tiếp qua bể keo tụ. 

- Bể keo tụ (T-105) 

+ Tại bể keo tụ diễn ra quá trình keo tụ tạo bông theo phương thức sau: Hệ hạt 

keo sau khi bị phá vỡ cân bằng điện tích, được gắn thêm các ion có phân tử khối lớn sẽ 

liên kết lại với nhau, tạo thành các bông bùn có kích thước và khối lượng lớn. Các 

bông bùn này có thể lắng xuống nhờ tác dụng của trọng lực. 

+ PAM (Polyacrylamide) được bổ sung vào để tăng khả năng lắng. Hóa chất và 

nước được đảo trộn đ u nhờ máy khuấy (Tốc độ khuấy bé hơn so với bể phản ứng và 

bể đi u chỉnh pH). Nước thải sau quá trình keo tụ tạo bông được dẫn vào bể tuyển nổi. 



6 

- Bể tuyển nổi (U-106A) 

Nước thải sau quá trình keo tụ được đưa qua bể tuyển nổi để thực hiện tách và 

loại bỏ các bông cặn (kết tủa) vừa được hình thành. Bể tuyển nổi giúp tách các bông 

cặn hình thành sau keo tụ ra khỏi nước, bằng cách làm chúng nổi lên, hỗ trợ cho việc 

làm sạch hiệu quả hơn. Nước thải từ bể tuyển nổi được dẫn sang bồn trộn để tiếp tục 

quá trình xử lý. 

- Bồn trộn (U-106B) 

Nước thải từ bể tuyển nổi sẽ được dẫn sang bồn trộn để hoà trộn hóa chất, nhằm 

tạo đi u kiện cho các phản ứng hóa học xảy ra tối ưu nhất. Sau khi hòa trộn xong, 

nước thải được tuần hoàn lại bể tuyển nổi để tiếp tục quá trình xử lý. 

- Bể trung gian (T-107) 

Nước thải sau bể tuyển nổi tự chảy qua bể trung gian. Tại đây nước được lưu trữ 

cho ổn định. Bể trung gian được trang bị hệ thống sục khí đáy nhằm tránh hiện tượng 

lắng cặn, phân hủy kỵ khí gây mùi và duy trì đi u kiện hiếu khí nhẹ trong bể. Sau đó, 

nước được bơm lên bể thiếu khí bởi 02 bơm. Lưu lượng nước được đi u chỉnh bởi hệ 

thống van và lưu lượng kế. Sau đó nước thải được dẫn sang bể thiếu khí. 

- Bể thiếu khí (T-108A/B) 

+ Nước thải từ bể trung gian được bơm lên bể thiếu khí bởi 02 bơm. Lưu lượng 

nước được đi u chỉnh bởi hệ thống van và lưu lượng kế. Hầu hết các chất hữu cơ ở 

dạng trầm tích lơ lửng trong nước đã được loại bỏ. Cụm xử lý sinh học tiếp theo nhằm 

mục đích xử lý các chất hữu cơ còn sót lại và các thành phần nitơ, phốt pho... 

+ Cụm bể thiếu khí gồm 2 đơn nguyên T-108A/B, được làm bằng bê tông cốt 

thép có khả năng chống thấm và tiếp nhận nước thải tràn từ hộp lưu lượng FR-110A/B 

và FR-109A/B, sau đó nước thải sẽ tràn vào bể hiếu khí. 

+ Bể này được thiết kế để loại bỏ hợp chất chứa Nitơ có trong nước thải. Lượng 

Nitơ tồn tại trong bể dưới dạng NO3 và NO2 được khử bằng Cacbon chứa trong các 

hợp chất hữu cơ và trong đường được cấp bổ sung tại bể này. Quá trình khử này sinh 

ra khí N2. Máy khuấy trộn chìm trong bể dùng để tăng tốc độ phản ứng và đẩy khí N2 

ra khỏi nước thải. 

+ Quá trình khử Nitrat hóa xảy ra như sau: 

• Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxi, các vi khuẩn này sẽ tách oxi của Nitrat (NO3) 

và Nitrit (NO2) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3  → NO2 → N2O → N2 

• Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài 

• Với quá trình Photphorit hóa, chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn chuyển hóa 

thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng 

dễ phân hủy đối với chủng vi sinh vật hiếu khí. 

+ Mỗi bể thiếu khí được lắp đặt 02 máy khuấy chìm nhằm khuấy trộn đ u nước 

thải và duy trì hàm lượng oxy hòa tan DO < 1 mg/l 

+ Nước thải sau bể thiếu khí sẽ được dẫn sang bể hiếu khí. 



7 

- Bể hiếu khí (T-109A/B) 

+ Nước thải sau khi chảy vào bể hiếu khí sẽ được trung hòa pH bằng NaOH được 

đi u chỉnh từ cảm biến pH-109 đặt trong bể. Khi pH của dòng nước trong bể thấp hơn 

mức cài đặt, cảm biến pH-109 sẽ gửi tín hiệu v  tủ đi u khiển trung tâm để khởi động 

bơm định lượng hóa chất cP-31B/C NaOH và thêm NaOH để cân bằng pH trong bể 

hiếu khí đến mức quy định nhằm tạo môi trường thuận lợi cho quá trình phản ứng xử 

lý các chất ô nhiễm trong bể. 

+ Bể hiếu khí có 2 tác dụng gồm xử lý BOD có trong nguồn nước và chuyển hóa 

Ni tơ từ NH4
+
 thành NO2

-
 và NO3

-
. Đây là quá trình sinh trưởng hiếu khí, chuyển hóa 

các hợp chất hữu cơ tan trong nước thành bùn hoạt tính tồn tại ở dạng pha rắn. 

+ Quá trình xử lý này gồm 2 quá trình xử lý: 

• Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với oxy để chuyển hóa các hợp chất hữu cơ 

tan trong nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình được mô 

tả chỉ tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 0,74NH3 +8,802 → 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2↑ + 4,52H2O 

• Dùng oxy trong không khí để oxy hoá các hợp chất hữu cơ tan trong nước để 

chuyển hóa thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. Ngoài ra 

lượng oxy dư còn được dùng để chuyển hóa các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu là NH4
+
) 

thành NO2 và NO3. Quá trình được mô tả chi tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19.502 → 18CO2↑ + 9H2O + H+ + NO3 

+ Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật như: chủng VSV 

Nitrosomonas, Nitrobacter. 

+ Sau đó nước thải có chứa NO3 và NO2 được tuần hoàn v  bể thiếu khí bởi bơm 

tuần hoàn P-109A/B, lưu lượng tuần hoàn được chỉnh bằng hộp lưu lượng FR-109A/B. 

Hệ thống đĩa tán khí lắp dưới đáy bể được cấp khí bởi hai máy thổi khí B-02A/B sẽ 

cung cấp oxi tạo môi trường thuận lợi cho chủng vi khuẩn trong bể sinh trưởng và xử 

lý chất ô nhiễm. 

+ Nước thải sau khi xử lý tại bể hiếu khí tiếp tục được chảy tràn v  bể lắng. 

- Bể lắng (T-110A) 

+ Nước thải được dẫn qua bể lắng sẽ thực hiện quá trình tách bùn và nước. 

+ Nước thải được đưa vào hệ thống từ trung tâm bể lắng. Ống trung tâm giúp 

khuếch tán đ u nước thải và tạo hướng dòng chảy. Quá trình lắng tiếp diễn liên tục từ 

tâm bể đến máng thu nước. Hệ thống cầu gạt chuyển động liên tục 24/24h. Các bộ 

phận lưỡi gạt đáy bể tập trung bùn lắng v  hố trung tâm và hồi lưu đến bể chứa. Bộ 

phận gạt váng b  mặt tập hợp các chất cặn nổi v  phía hố thu váng và được chảy tự 

động ra ngoài Thiết bị cầu cào bùn dạng trung tâm được thiết kế cho bể lắng thứ cấp 

kiểu ly tâm để loại bỏ cặn lơ lửng. 

+ Các bộ phận gạt váng, gạt bùn được bố trí trên trục trung tâm. Trục trung tâm 

được cố định tại tâm bể và xoay tròn. Việc bố trí động cơ dẫn động thiết bị tại tâm bể 

lắng có được ưu điểm hệ thống đơn giản v  cả kết cấu cơ khí và đơn giản cho việc bố 

trí hệ thống cung cấp điện đi u khiển thiết bị. Nước thải được dẫn qua bể khử trùng, 

đồng thời bùn dư được dẫn v  bể bùn. 



8 

- Bể bùn (T-110B) 

Sau khi qua bể lắng, nước trong sẽ tự động chảy sang bể khử trùng đồng thời bùn 

dư được dẫn v  bể Bùn. Tại đây bùn sẽ được bơm bằng 02 máy bơm P-110A/B lên 

hộp lưu lượng V-notch. Bùn được tuần hoàn v  bể thiếu khí để bổ sung vi sinh, bùn dư 

được đưa v  máy ép bùn. 

- Bể khử trùng (T-111) 

Nước từ bể lắng được dẫn sang bể khử trùng để loại bỏ các vi sinh vật gây hại 

trong nước. Tại đây, hóa chất Natri Hypoclorit (NaOCl) 10% được châm vào để thực 

hiện quá trình khử trùng trước khi dẫn nước thải sang bể xả thải. 